
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 005                   Recife, 12 de janeiro de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 005 sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 005 sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

SUGEP ......................................................................................................................... 4 

UAST ........................................................................................................................... 5 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 005 sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 43/2018-GR, de 09 de janeiro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.011375/2017-94, 

anexo o UFRPE nº. 23082.11364/2017-12, 

RESOLVE: 

AUTORIZAR em sua área de competência, a prorrogação do afastamento 

do(a) servidor(a) CELSO AUGUSTO RAPOSO LISBOA BRENNAND, 
matrícula SIAPE nº. 1744072, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, com ônus CAPES e parcial para esta Universidade, 

pelo período de 06 (seis) meses, a partir de 15/01/2018, para concluir o 
Curso de Pós-Graduação em Ciência da Computação – Nível Doutorado, na 

Universidade Estadual de Campinas, conforme Decisão nº 838/2017 da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, de 26/12/2017, 
constante no Processo acima mencionado. 

PORTARIA Nº. 44/2018-GR, de 05 de janeiro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.26373/2017-08,  

RESOLVE: 

CONCEDER, a partir de 22/09/2017, o Abono de Permanência, por ter 

preenchido os requisitos para aposentadoria voluntária por tempo integral 
de contribuição, na forma do art. 3º da Emenda nº. 47/2005. Tal Ato 

fundamenta-se no § 19 do art. 40 da Constituição Federal de 1988, c/c a 

Nota Técnica nº 412-CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 18/09/2013. Abaixo 
seguem informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 

SERVIDOR(A) MARY FERREIRA FELIX  

Nº. SIAPE 0383588 

CARGO Assistente em Administração 

LOTAÇÃO Departamento de Qualidade de Vida 

 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

SUGEP 

 

PORTARIA Nº. 35/2018-SUGEP, de 10 de janeiro de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.014888/2012-42, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) ORLANDO 

SALVADOR XAVIER JUNIOR, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº. 1960675, ocupante do cargo de Técnico em 
Agropecuária, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada - 

UAST, conforme Laudo Técnico Pericial de Reavaliação de Adicional de 

Insalubridade nº. 002/2018-CST, de 03/01/2018, em consonância com as 
Orientações Normativas SEGEP/MPOG Nº. 06, de 18/03/2013 e N°. 04, de 

14/02/2017, com efeitos financeiros a partir de 03/01/2018, conforme 

informações constantes no Processo acima mencionado. 
 

 

 

PORTARIA Nº. 36/2018-SUGEP, de 10 de janeiro de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.013864/2006-28, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) MARIO NOGUEIRA 

RIBEIRO E SILVA FILHO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 383575, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Agropecuária, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada - 

UAST, conforme Laudo Técnico Pericial de Reavaliação de Adicional de 
Insalubridade nº. 001/2018-CST, de 03/01/2018, em consonância com as 

Orientações Normativas SEGEP/MPOG Nº. 06, de 18/03/2013 e N°. 04, de 

14/02/2017, com efeitos financeiros a partir de 03/01/2018, conforme 
informações constantes no Processo acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº. 37/2018-SUGEP, de 11 de janeiro de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.000011/2018-60, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) ANDREA MONTEIRO 

SANTANA SILVA BRITO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº. 1495635, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada - 

UAST, conforme Laudo Técnico Pericial de Reavaliação de Adicional de 

Insalubridade nº. 004/2018-CST, de 08/01/2018, em consonância com as 
Orientações Normativas SEGEP/MPOG Nº. 06, de 18/03/2013 e N°. 04, de 

14/02/2017, com efeitos financeiros a partir de 08/01/2018, conforme 

informações constantes no Processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 38/2018-SUGEP, de 11 de janeiro de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.024719/2017-25, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) WALTER SANTOS 

EVANGELISTA JUNIOR, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº. 1487701, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada - 

UAST, conforme Laudo Técnico Pericial de Reavaliação de Adicional de 

Insalubridade nº. 003/2018-CST, de 05/01/2018, em consonância com as 
Orientações Normativas SEGEP/MPOG Nº. 06, de 18/03/2013 e N°. 04, de 

14/02/2017, com efeitos financeiros a partir de 05/01/2018, conforme 

informações constantes no Processo acima mencionado. 
 

 

PORTARIA Nº. 39/2018-SUGEP, de 11 de janeiro de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.025729/2017-88, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau Médio 
10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) PAULA GABRIELA DA SILVA 

CARDOSO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

1128078, ocupante do cargo de Médico Veterinário, lotado(a) no(a) 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 005 sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Departamento de Medicina Veterinária, conforme Laudo Técnico Pericial 
de Insalubridade nº. 005/2018-CST, de 08/01/2018, com efeitos financeiros 

a partir de 08/01/2018, conforme informações constantes no Processo 

acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 40/2018-SUGEP, de 11 de janeiro de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.022206/2017-80, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER ao(à) servidor(a) desta Universidade MARIA DAS MERCES 

CAVALCANTI CABRAL, Matrícula SIAPE nº. 2505594, ocupante do 
cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Departamento 

de Educação, 90 (noventa) dias de Licença - Capacitação, para gozo no 

período de 19/01/2018 a 18/04/2018, referente ao 2º (segundo) quinquênio 
de efetivo exercício no serviço público federal (período: 05/09/2010 a 

03/09/2015), para realização de curso de capacitação em língua espanhola 

oferecido pela Babbel Espanhol 3M, de acordo com o art. 81, inciso V e 87 
da Lei n°. 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei n°. 9.527, de 

10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n°. 5.707, de 23/02/2006, 

corroborado com a Nota Técnica n°. 178/2009 COGES/DENOP/SRH/MP, 
conforme despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas - ALP/SUGEP, 

constante nas folhas n°s. 18 e 19 do Processo acima mencionado. 

 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 

Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas – SUGEP 

 
 

 

UAST 

 
 

PORTARIA Nº 001/2018, de 10 de janeiro de 2018. 

  
A SUBSTITUTA EVENTUAL DO DIRETOR ADMINISTRATIVO DA 

UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA (UAST), no uso de 

suas atribuições conferidas pela Instrução Normativa nº 001/2013 - GR, 
 

RESOLVE: 

  
REVOGAR a Portaria nº 019/2017. Ao mesmo tempo, DESIGNAR os 

servidores abaixo relacionados para exercerem a fiscalização e 

acompanhamento da execução do Contrato n° 35/2017, celebrado entre a 
Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa Inteligência 

Segurança Privada LTDA (vigilância patrimonial armada e motorizada), 

conforme a função indicada. 
Gestor: 

- Nathalya Nogueira Mendes do Nascimento – SIAPE: 1139576; 

Fiscal Administrativa: 
- Maria Livânia Dantas de Vasconcelos – SIAPE: 1755431; 

Fiscal Técnico: 

- Jeferson Jose de Carvalho - SIAPE: 2397843; 
Fiscais Setoriais: 

- Ângela Maria da Silva - SIAPE: 0392970; 

- Armindo Monteiro da Silva - SIAPE: 0383020; 
- Iêda das Graças Batista Inocêncio – SIAPE: 1556061. 

 

NATHALYA NOGUEIRA MENDES DO NASCIMENTO  
Direção Administrativa 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 


